(2) transmittetur,

(a) quod absurdum

(b) quod de divina | substantia *gestr.* | absurdum,

(aa) vel aliquid alienum Rursus quod

(bb) aut . . . agnoscenda erit  $L^2$ 

## 17 f. distincta.

(1) (10)

|(2) 5) *erg.* |  $L^2$ 18 antea *erg.*  $L^2$ 21 et . . . diversum *erg.*  $L^2$ 

## 21–S. 391.1 potest.

(1) (11)

|(2) 6) *erg.* |

(a) Non volo

(b) Receptum  $L^2$

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 391:

- 1 illustro.
- (1) Materi
  - (2) Si materia nihil aliud
    - (a) est quam potentia mere passiva
    - (b) inclinatur quam potentiam mere passivam, non est subjectum
      - (aa) , sed subjecti
      - (bb) ipsum, quod
        - (aaa) ut <cun>
        - (bbb) ut completam aliquid
          - (aaaa) substituat
          - (bbbb) constituat etiam
  - (3) Etiam
  - (4) Recepta  $L^2$
- 3 forma.
- (1) Unde est po
  - (2) Et hac recepta doctrina distincte
  - (3) Quod distinctius  $L^2$
- 3 f. ut
- (1) vim passivam, formam ut activam, ambas primitivas
  - (2) potentiam . . . primitivas  $L^2$
- 8 cum |hac *gestr.* | forma  $L^2$
- 9 f. primitiva.
- (1) (12)
  - | (2) 7) *erg.* |  $L^2$
- 10 f. perfectionis?
- (1) Vereor ne res i
  - (2) Si hoc statuit, nimis Spinosae favebit, quod non est credibile; si putat produci
  - (3) Si hoc statuit
  - (4) Si hoc
    - (a) statuit
    - (b) statueret, nimis Spinosae faveretur, quod
      - (aa) <->
      - (bb) V. Clmo
  - (5) Han
  - (6) Ego recte
  - (7) Hanc ei sententiam
    - (a) possim
    - (b) trib
    - (c) tribuere . . . admittit  $L^2$
- 17 V. Cl. *erg.*  $L^2$
- 17 distinctis
- (1) notionibus
  - | (2) conceptibus *erg.* |
    - (a) exprimere
    - | (b) complecti
    - (c) assequi *erg.* |  $L^2$
- 18 substantia;
- (1) incidet
  - (2) adiget  $L^2$
- 19 f. in
- (1) his plerumque
  - (2) illis  $L^2$
- 20 f. debet.
- (1) (13)
  - (2) 8)
    - | (a) Sed eam
    - (b) Praeterea *erg.* |  $L^2$

- 21 f. si  
 (1) quod  
 (2) quicquid . . . alienumque est; *erg.*  
 (a) facilis processus est  
 (b) facile in  
 (aa) Ave  
 (bb) Averro  
 (c) facilis est in Averroistarum dogma lapsus,  
 (aa) qui intelleg  
 (bb) qui quicquid in  
 (cc) qui in  
 (d) facilis est in  
 (e) |hinc *erg. u. gestr.* |proclivis . . . illud  $L^2$

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 392:

- 1 multis  
 (1) tanquam  
 (2) quasi saltem  $L^2$
- 3 extincto  
 (1) corpore  
 |(2) homine *erg.* | $L^2$
- 5 puto *erg.*  $L^2$
- 5 pari jure *erg.*  $L^2$
- 6 f. activa.  
 (1) (14)  
 (2) (15)  
 (3) 9  
 (a) Postremo  
 (b) De caetero postulat V. Cl. ut  
 (aa) quaedam  
 |(bb) rem *erg.* |  
 (c) Postulatur . . . meam  $L^2$
- 7 confirmemque  
 (1) , postulat  
 (a) eo  
 (b) eo usque  
 (2) , sed ubi specialis aliqua difficultas movebitur, faciam  
 (3) . Ego vero  $L^2$
- 8 ubi  
 (1) specialis quaedam movebitur  
 (2) distinctim . . . aut  $L^2$
- 10 tum *erg.*  $L^2$
- 10 video  
 (1) dissimulari  
 (2) non attingi.  $L^2$
- 11 ostendo  
 (1) materia  
 |(2) corpus *erg.* | $L^2$
- 14 f. naturalem.  
 (1) (15)  
 (2) 10  
 (a) Caeterum  
 (b) Postremo  
 (c) Ipse  $L^2$
- 15 magis *erg.*  $L^2$
- 17 f. hoc . . . existimatur *erg.*  $L^2$

- 20 f. debet.  
 (1) (13)  
 (a) M  
 (b) Quod vulgo mate  
 (c) Si materia  
 (d) Si ⟨m⟩  
 (2) (13)  
 (3) (11) Si Materia  
 (a) ipsi videtur  
 (b) habeatur *erg.* |  
 (c) esse id quod habet extensionem, et  
 (aa) impene  
 (bb) consistere in Massa et  
 (4) (11)  $L^2$
- 21 extensa | et impenetrabili *gestr.* |, tunc  $L^2$
- 23 praeter  
 (1) vim agendi et resistendi  
 (a) ei  
 (b) concipere licet, qua de re plura dicit V. Cl. Mich. Angelus Fardella  
 (2) potentiam  $L^2$
- 23 et  
 (1) resistendi  
 (2) patiendi  $L^2$

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 393:

- 1 12)  
 (1) Praeterea  
 (2) Denique  $L^2$
- 2 f. immanentem;  
 (1) Dei autem solius actionem esse posse  
 (a) emanente  
 (b) emanentem  
 (aa) et qu  
 (bb) quod fit creandu  
 (c) Exequi etiam principio f  
 (2) quanquam id etiam | ipsis in physica *erg.* | motuum phaenomenis  
 (a) putet  
 (aa) egr  
 (bb) pulchr  
 (b) eleganter confirmetur  $L^2$
- 3 etiam  
 (1) lucidissime a me  
 (2) in edito  
 (a) alicubi Schedi  
 (b) jam Schediasmate | quodam *erg.* |  $L^2$
- 5 putem.  
 (1) Et quidem intervenit Deus commercio substantiarum, sed non ex machina, neque  
 (a) ea  
 (b) qu  
 (c) ut credunt causarum occasionalium propugnatores.  
 (2) Neque enim Deus ex machina intervenit  
 (a) ut substantiarum  
 (b) longe aliter quam causarum occasionalium propugnatoribus videbatur.  
 (aa) Ubi non | eaque ratione *erg.* | aliter Deus intervenit, quam ut omnibus, continua scilicet rerum  
 creatione secundum  
 (bb) Eo  
 (cc) Ubi multo verius pulchriusque  
 (aaa) et  
 (bbb) necessitas divinae existentiae sapientiaeque  
 (ccc) ea ratione  
 (3) Atque  $L^2$

- 6 f. manifestiusque  
 (I) divinae  
 (a) sapientiae  
 (b) existentiae sapientiaeque necessitas conficitur quam Causarum occasionalium systemate  
 (2) quam . . . occasionalium | *darüber nuper erg. u. gestr.* | . . . necessitas  $L^2$
- 10 quam  
 (I) hactenus  
 | (2) antea *erg.* |  $L^2$
- 10 opinionibus  
 (I) hactenus  
 | (2) nunc *erg.* |  $L^2$
- 11 et  
 | (I) resuscita  
 (2) restitutam in melius *erg.* |  $L^2$
- 11 f. vel Mechanicae *erg.*  
 (I) conjungendam iudicare; et qui hoc rite faciat, eum omniaque ex uno communi fonte potentiae sapientiaeque deducato, eum  
 (a) feli  
 (b) pau  
 (2) (quanquam paulo  
 (a) melius  
 (b) rectius  $L^2$
- 13 eum  
 (I) rite Eclecticum forem  
 (2) eclecticam philosophiam  
 (3) eclecticici munus  $L^2$
- 14 quasi  
 (I) non cognoscam  
 (2) negem  $L^2$
- 14 f. plurimis  
 (I) su  
 (2) egregie  
 (a) elegisse  
 (aa) sed  
 (bb) quod  
 (cc) ut abstracta illa materia  
 (b) officio . . . esse  $L^2$